O correto dimensionamento do espaço a ser ocupado pelas máquinas deverá 
considerar a instalação futura, por outro prestador de serviços, de mais dois exaustores, 
de 40 cm cada, em momento a ser definido pelo Instituto (podendo ser simultâneo ou 
posterior à realização do presente serviço). 

R$ 3.136,67 
(três mil cento e 

trinta e seis reais e 
sessenta e sete 

centavos) 

http://www.ituprev.sp.gov.br/

2.2. O prestador deverá realizar o planejamento estratégico para o remanejamento das máquinas, 

priorizando as boas práticas de instalação, as recomendações dos fabricantes e o melhor

[...]

14.133, de 2021, art.69, caput, inciso II); 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do RPPS.  

11.2. O valor máximo estimado da contratação é de R$ 5.043,33 (cinco mil e quarenta e três reais 

e trinta e três centavos). 

11.3. Rubrica orçamentária 3.3.90.39.17 

Valéria da Silva Catani 

Assessora - Requisitante 

Teresa Cristina de Campos Pimenta e Marques Peixoto 
Diretora Administrativa – Gestora Requisitante 

Itu, 25 de julho de 2025.